

证券代码：002321

证券简称：华英农业

公告编号：2023-039

# 河南华英农业发展股份有限公司

## 2023 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	华英农业	股票代码	002321
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	何志峰		
办公地址	河南省潢川县产业集聚区工业大道 1 号华英大厦&河南省郑州市郑东新区商务中央公园 2 号千玺广场 8 层 809 室		

电话	0376-3119878&0371-88050766	
电子信箱	zhifenghe002321@163.com	

## 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因：会计政策变更

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,491,653,216.32	1,182,253,390.20	1,182,253,390.20	26.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	13,450,791.83	130,723,424.85	130,777,691.83	-89.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	5,636,341.36	-68,413,082.65	-68,358,815.67	108.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-252,771,729.23	-716,168,852.18	-716,168,852.18	64.71%
基本每股收益（元/股）	0.0063	0.0613	0.0613	-89.72%
稀释每股收益（元/股）	0.0063	0.0613	0.0613	-89.72%
加权平均净资产收益率	1.31%	10.16%	10.15%	-8.84%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	3,930,493,665.13	3,528,796,417.93	3,537,062,170.13	11.12%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,036,458,693.22	1,021,174,705.62	1,023,007,901.39	1.31%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31号，以下简称解释16号），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

其中，执行解释 16 号中的“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”等相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。执行“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”对公司母公司财务报表未产生影响，对公司合并财务报表的影响情况如下：

本公司于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，本公司按照解释 16 号的规定进行调整。

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	33,050	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
信阳市鼎新兴华产业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	24.00%	511,893,617	0		
河南光州辰悦实业有限公司	境内非国有法人	16.01%	341,519,859	0	质押	200,000,000
信阳华信投资集团有限责任公司	境内非国有法人	4.91%	104,635,762	0		
河南华英农业发展股份有限公司破产企业财产处置专用账户	境内非国有法人	2.38%	50,728,993	0		
河南潢川农村商业银行股份有限公司	境内非国有法人	2.29%	48,942,985	0		
潢川县农投新动能企业管理	境内非国有法人	2.09%	44,599,073	0		

中心（有限合伙）						
信阳市广兴股权投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.00%	42,657,801	0		
河南省农业融资租赁股份有限公司	境内非国有法人	1.78%	38,058,310	0	质押	38,058,310
中国农业银行股份有限公司河南省分行	境内非国有法人	1.59%	33,884,661	0		
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	1.51%	32,301,624	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	信阳市鼎新兴华产业投资合伙企业（有限合伙）与信阳市广兴股权投资管理中心（有限合伙）为一致行动关系。除上述关系外，未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 1、公司主要业务及产品

报告期内，公司的主营业务未发生重大变化，为种鸭养殖、孵化、商品鸭养殖、禽苗销售、饲料生产、商品鸭屠宰加工、冻品销售、熟食、预制菜、羽绒及羽绒制品生产和销售。经过多年发展，公司已经成为全产业链的食品加工企业，高品质鸭制产品已出口到日本、韩国、加拿大、澳大利亚和东亚、欧盟等 50 多个国家和地区，连续多年保持行业出口领先地位。此外，公司也是国内羽绒生产龙头企业之一，子公司杭州华英新塘羽绒制品有限公司为 2021-2022 年度中国羽绒行业出口十强企业。公司主要产品大类包含鸭制熟食、预制菜、羽绒、鸭肉生鲜冻品等，公司针对不同的消费群体与消费习性，提供了差异化的产品。具体业务及产品详见公司 2023 年半年度报告“第三节 管理层讨论与分析”

#### 2、公司 2023 年半年度经营情况介绍

报告期内，公司实现营业收入 149,165.32 万元，较上年同比增加 26.17%；归属于上市公司股东的净利润 1,345.08 万元，较上年同比下降 89.71%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 563.63 万元，较上年同比增加 108.25%。报告期内，公司主营业务经营韧性凸显，盈利能力持续向好，实现经营性扭亏为盈。

2023 年上半年，公司生鲜冻品销售量为 27,988.90 吨，实现营业收入 35,691.46 万元，较上年同期增加 92.75%，毛利率较上年同期提升 11.5 个百分点，主要是因公司经过一年的产能恢复，肉鸭出栏量与屠宰量得到快速提升，产能释放推动销量增加，加之重整成功后经营管理效率的提升以及部分产品销售价格的上涨，公司生鲜冻品与熟食毛利润均较去年同期大幅提升，生鲜冻品毛利润报告期内实现扭亏为盈；公司销售熟食 10,464.88 吨，实现营业收入 30,722.32 万元，较上年同比增加 25.84%，毛利率较上年同期提升 6.69 个百分点。报告期内，公司大力发展预制菜、熟食品、休闲零食等高附加值产品，聚焦产品研发、渠道推广、品牌运营等重点工作，熟食及预制菜的产销量均在稳步增长，未来将会进一步提升公司的盈利能力。

2023 年上半年，公司羽绒生产经营继续保持稳中向好态势，销售羽绒 2,095.99 吨，实现营业收入 77,842.27 万元，较上年同期增长 8.77%。

2023 年上半年，在全球经济不确定性的背景下，公司出口业务仍然保持着增长态势，半年度出口业务实现营业收入 47,759.79 万元，较上年同期增加 17.81%。报告期内，随着

产能释放，公司充分发挥“华英出口”品牌优势和在国外市场多年来积累的丰富经验，扩大熟食及羽绒出口业务，尤其是在鸭肉出口领域保持行业领先地位。同时，公司深耕预制菜食品深加工领域，对接国际标准、紧跟客户需求，在国内销售稳步增长的基础上，积极抢占国际市场，成功实现首批预制菜产品顺利出口。下一步，公司计划将鸭肉预制菜产品出口到更多的海外市场，让华英预制菜美食端上更多的国外消费者餐桌。

3、报告期内发生的重要事项，详见公司 2023 年半年度报告“第六节 重要事项”。

河南华英农业发展股份有限公司

2023 年 8 月 26 日